alias duas pro Defuncto & Defuncta, quæ erant necessariae pro vario Defunctorum ritu: quarum prima, *Inclina*, legitur in Sacramentario citato; reliquæ sunt posteriores Sacramentario. in reliquis nulla est mutatio. Idem est Officium apud Radulph. *loco cit.* & in Breu. M.S. & in ed. 1550. Conclusiones Orationum in Breuiario diversæ sunt à conclusionibus in Officio Defunctorum Ritualis Romani, in quo semper dicitur, *Per Christum Dominum nostrum*. sed in Breuiario datur ritus Officij in ordine ad Officium die diuinum; in quo ea est conclusio, *Per Dominum nostrum Iesum Christum*. &c. in Rituali verò traditur Officij ritus in ordine ad exequias, in quibus unica est conclusio, *Per Christum Dominum nostrum*. & hac ratione non pugnant inuicem Breuiarium & Rituale Romanum.

3 Inchoationes & expletiones huius Officij non sunt ut in Horis Canonicas, ad tristitiam significandam, ex Walafr. cap. 25. de Eccles. Obseru. & simili modo, ait Alcuinus cap. panult. celebramus hæc Officia, quo celebrantur in ijs diebus quibus Christus descendit ad inferna. Matutinum dicuntur Vigilia ab Alcuino de Exeq. mort. in quo Inuitatorium dicitur ut in propria Rubrica, nempe in die Commemorationis omnium fidelium Defunctorum, & in die depositionis seu obitus Defuncti, etiam si unum tantum dicitur Nocturnum, ut habetur in Rituale Romano. Itemque in die depositionis tertio, septimo, trigesimo, & Anniversario; & regulariter, quando tres Nocturni dicuntur, etiam ex Durando lib. 5. cap. 3. quia ad solemnius Officium inuitandi sunt plures. Per annum autem omittitur, quia in hoc

Officio exequias Christi in Parasceue fieri solitas imitamus, Duran. *ibidem*. Nocturni verò tres dicuntur in crastino Omnium Sanctorum, ut in prædicto Breu. M.S. & apud Radul. & in depositione Defuncti, nisi aliud impedit, ex Rituali Romano Pauli V. duplicatis Antiphonis. In quibus Nocturnis, ex Alcuino, significantur illa Officia nocturnalia, quæ in morte Domini celebrantur. In ferialibus autem tres Lectiones cum tribus Psalmis, seu uno Nocturno, & Laudibus, ad repræsentandum, ex eodem Alcuino, triduanam Christi sepulturam. Et idèo neque ad Lectiones datur benedictio, neque in fine dicitur *Tu autem*, sicut nec in triduo mortis Christi, Durand. lib. 5. cap. 2. Antiphona nona, *Sicut anima mea ad Deum viuum*, ita legenda est, licet in Psalmo dicatur, *ad Deum foriem* (non fontem) *viuum*: & habes exempla in Breuiario Antiphonarum, quæ paululum discordant à Versu Psalmorum, quorum sunt Antiphona; ut in 1. Antiphona 1. Nocturni Dominicæ. In fine Vesperarum & Laudum dicuntur preces semper genibus flexis, etiam quando omittuntur Psalmi. Episcopis autem in Cerim. Epis. lib. 2. cap. 10. pro eorum dignitate prescribitur, ut stantes dicant Preces: quod non debet esse communne reliquo Clero. Dicitur *Pater noster*, *Et ne nos*, alta voce, quod in M.S. Breuiari. traditur. in Breuiar. 1550. male negatur. Quem titum in Vesperis restituit Pius; & in Laudibus explicavit magis Clemens VIII. Verlus autem frequentissimus, *Requiem eternam*, &c. habetur in Sacramentario Gregoriano: qui dividitur in fine Psalmorum, & in Precibus; licet in Responsorijs sit unus Verlus, contra P. Ruiz, ut sit

Aa 3 loco.

190 Comment. in Rubr. Breuiarij. Sect. IX. Cap. II.

*Loco Gloria Patri, &c. in fine Psalmorum. Autores facit Apostolos huius Versus Michaël Timoth*in quest. 300.* quest. 17. Psalmi vero in fine Vesperatum & Laudū non dicuntur in Commemoratione omnium Defunctorum, neque in depositione Defuncti, si tres Nocturni dicantur, ex Rituale Romano Pauli V. neque in Officio Duplici, pari ratione. Contraria enim est ratio illorum, ac non *R. longioris, Libera me;* quod non modò dicitur in prædicta Commemoratione, sed etiā quendamq; dicuntur nouem Lectiones: quare omittuntur illi Psalmi, quando dicitur hoc Responsorium. Versus qui dicuntur post Psalmum, si pro uno fit Officium, dicuntur in numero singulari, sicut & Oratio sequens: reliqua in toto Officio non mutantur, neque Versus post Orationem; quod in Rituale Rom. habetur.*

4. Orationes tres dicuntur sub una conclusione diuerso modo ac in Missa; in qua prima Oratio concluditur, & duæ aliae per modum commemorationis adduntur. Sed in Officio commemorationes non sunt, cùm Antiphonas & Versus non habeant; & idē vnius Orationis rationem habent, ad quam totum Officium ordinatur. Oratio Fidelium si sola dicitur, habet conclusionem valde propriam; si cum prioribus duabus, habet breuiorem, & communem tribus, quæ diriguntur ad Dcūm conditorem & redemptorem, diuersam à conclusione quæ habetur in Missa, Maioribus ita volentibus, qui diuersimodam conclusionem assignauere in Missali, Breuiario, & Rituale. Versus *Requiescant in pace* dicitur in fine, omnibus surgentibus, tam in Vesperis quam in Laudibus, eo modo quo diximus de Be-

nedicamus Domino Sect. 5. cap. 17. num. 8. pag. 96. nisi consuetudo sit alia.

5. Quæritur: An, quando Vespere Defunctorum & Matutinum dicuntur separatim ab Horis Canonis, siue in Choro, siue extra Chorus, præmittenda sit secreta Oratio Dominicæ? Hoc obseruat Cappella Papalis in Festo Omnis Sanctorum, in quo, omisis secundis Vesperis de Festo, ne Vespere Defunctorum inchoentur ex abrupto, recitatur prius Oratio Dominicæ: quæ item repetitur ante Matutinum, quod notat Christophorus Marcellus in *Carin. Pat. lib. 2. Sect. 2. cap. 24. & 25.* & exemplo Cappellæ idem prescribitur in *Cermon. Episcop. lib. 2. cap. 10.* etiam Vespere Defunctorum iungantur Vesperis de Festo. Certè Rituale Romanum non prescribit Orationem Dominicam, licet agat de Officio separatim dicendo ab Horis Canonis: quare placet non dici regulariter. Illud quoque est notandum, quod si aliquando diuidatur Matutinum hoc à Laudibus, eo casu in fine Matutini dicuntur Preces sine Psalmo cum Oratione, seu Orationibus, ut congruo fine terminetur.